& novis clamoribus elevatis heresos Montanus arguitur. Hinc Gerhardus Catus, Mauritius Pideritus & Erasmus Wegenhorstius conscribunt suam confessionem & eam Wittebergam ad D. Johannem Pomeranum, ad totum ministerium Ecclesie Susatensis, ad totum etiam ministerium Ecclesie Brunsviensis, & Hannoveranae, & Bremensis, atque totius Comitatus Hoyensis Ecclesiarum comprobandum miserunt, ostendentes, ab eis diversum sentire Montanum illum: Ibi suam vicissim confessionem obtulit Gubernatoribus Comitatus Joannes Montanus: Pomeranus, Brunsvicenses, Susatenses, Bremenses & ministri Ecclesiarum in Comitatu Hoyensi omnes, et si Montani confessionem & excusationem non vidissent, credentes bona fide aliorum scriptis, comprobant confessionem ministrorum Lemgoviensium, & Montani damnant. Corvinus ita revocatur, & cum aliquid desideraret in confessione Montani, (quia in arcem Graiae evocati erant ministri Lemgoviensis, emanente Erasmo) est Montanus Pideritio & Gerardo Cotio reconciliatus per Corvinum, quando prius supplex esset Proceribus & Corvino factus, petens veniam, si alibi errasset: Corvinus, cum haec Anno Dni 1541. facta esset reconciliatio, & jam Cotius ageret Horne, sequenti Anno, videbilet Anno Domini 1542. revocatur ex inferiori Ducatu Brunsvicensi, ad examen & certam unanimem ceremoniarum ordinationem constituerandam in Ecclesiis: Ab hoc examine & ordinatione se sejungebant Pideritius & Erasmus, nec volebant novo aliquo jugo premi: Qui dicebant, suam se ordinationem longo ante tempore ex Ecclesia Brunsvicensi habere, & eam non ita dudum esse à Domino Joanne Fontio & Doctore Joanne Westermanno comprobatum: Examine & visitatione completa, constituuntur à Corvino Visitatores, Cotius, Montanus & Conradus Mejerus, sed mortuo tandem peste Montano, ejus locum occupat Pideritus. Quotannis in curia Principis Lemgoviae Syrodium celebrabant & consocietatem Ecclesiarum observabant.

Nota. Quid acciderit tempore Interim? Circa annum Domini 1547. assumit gubernacula patrii sui Dominii BERNHARDUS, major natu filius D. Simonis, Comes de Lippia, & ducta uxore Catharina, nata Comitissa Waldechiana, statim victor factus est Carolus V. captis Electore Saxonia & Langravio, quando jam electus erat novus Praeful Paderbornensis Rembertus à Kersebroch/ deposito pio Episcopo Hermanno, Comite de Weidda qui etiam erat Elector Colonensis, ibi omnibus statim Imperii Statibus à Cæsare liber Interim obtruditur. Sic novus Episcopus Rembertus à Kersebroch/ novum suum Cancellarium Henricum Coloniacum & M. Liborium Schmit-

*Schmittium, Decanum Storrianum in urbe Paderbona, adjuncto eius
nacho uteunque docto, in Comitatum Lippensem ablegat, minaciter scri-
bens & mandans Juniori Comiti BERNHARDO, ut deposito Lutherano
simpliciter illum librum suscipiat, aut se feudum ab eo tanquam inde-
diente & contumace repetere de auctoritate Cæsaris. Mox re in deli-
berationem sumpta, cum illi minaciter instarent & haberent diplomam
Cæsarea, & gravia Episcopi & Capituli mandata, nec haberet ullus
magistrus, aut sciret junior Comes ullum medium aliud, capto Langravio levia-
fante in magno discrimine *uxoris sua patruo*, (qui erat Franciscus, filius
pups Monasteriensis & Osnaburgensis, administrator Mindensis) quam uul-
quid indulgeret tempori: Ferocientibus Pontificiis, tandem juniori
comes Bernhardus conqueritur se esse Juvenem imperitum, & ad rem
arduam imparatum & inidoneum, & petere deliberationem, i.e. a
non impetrata, præstans & Nobilis Juvenis Comes, cogit *invitus* &
coactus permittere istis Legatis Paderbornensibus, ut cum omnibus prefe-
ribus Lemgovia in curia Senatus agerent, & ipsis librum Interim proponerent:
Id aliis per Comitatum pastoribus minaciter indicarent Legati:
Et quando per triduum examinarentur pastores, ut testatum ficerent, an
etiam librum Interimisticum susciperent? Ibi sunt tantum duo simplices
viri inventi, qui eis reclamarunt, ut *Joannes Christianus, pastor Uffeni-
nus, & Heidenricus Thospannius, pastor in Bosinckfelde.* *Joannes Christia-
nus* cum interrogaretur, quid sentiret de una specie, num etiam eam
veram agnosceret, respondet simpliciter: *Christus docet me de uirage
specie*, quia apertæ scripturæ & claræ institutioni Christi non licet refra-
gari, & nullibi de una specie legitur in sacris literis, ideo eam approba-
re nequeo. Cum illi concilia præsertim Constantiense proferrent, re-
spondit: Etsi omnia proponeretis concilia, tamen ista non prævalent
scripturæ sacræ & Christo Domino, qui est ipsa veritas. *Heidenricus Thos-
pannius* dixerat interrogatus, quid sentiret de *Interim* libro? respondit
quod de hominum figuris est sentiendum: Scio equidem non ver-
tarum *Cesarem Bosinckveldiam* propter me, interim siejior ex meo pa-
storatu propter veritatem sub nomine Cæsar, ad *fluviam* potius manum
applicabo & aratro scindam terram, quam ut terreno & mortali Cæsar
gratificarer, & interim cœlestem, supremum & immortalem Cæsarem
offenderem.*

*Johannes Christianus deponitur propterea, quod monachus fuisset. N.
Gerhardus Cosius, quod non esset Papistice ordinatus, & Conradus Meijanus
quod*

quod fuisset monachus deponuntur: Sic Hieronymus Grestius Ufflenia Christiano, & Franciscus Hafius Cotio Horne successere: Sed Mejerus cito regreditur ad suam Ecclesiam Blombergæ, ut etiam accidit Cotio vix biennio elato, verum Joannis Christiani successor Hieronymus Grestius pure docebat Evangelium, ideo ipse in ministerio perslitit; Interim Joannes Christianus vocatur Anno 1550. Lemgoviam in ministrum Ecclesiæ in Neapoli.

Cum vero rediret dominum Paderbornam M. Liborius Schmittius Decanus, qui ibi diu Officialem egerat, statim incidit in apoplexiā, & ideo solebat dicere paululum restitutus:

Darum hat mich Gotts Hand geruhret;

Das ich habe das Interim ins Lippische Land geführet.

Cum minæ Pontificiæ paululum respirent, & ipse Comes cum sua Comitissa, & precipui Consiliarii faverent verareligioni, erant multi Nicodemus inter pastores, qui circa Annum Domini 1552. & 1553. juxta priorem formam Sacraenta administrare, Psalms Germanicos canere & papisca Sacra abficere cœperunt: Pauci senes ab incunabulis ad Missas Papisticas, Invocationes Sanctorum, Vigilias & alias Superstitiones assuefacti, mordicus hæserunt in Interimistica Interreligione, ut Engelbertus Cukravius, Joannes Dennius, Joannes Kotmannus, pastor in Hilverntorp & plerique alii.

Cum vero in Imperio esset libertas Augustanæ Confessionis Proceribus Anno Domini 1555. concessa & permitta: Ibi quoque mox cogitat Illustris Dominus BERNHARDUS Comes cum suis consiliariis de repurgandis Ecclesiis suis ab Interimistica scabie, & mox anno sequenti convocari jubet Synodum pastorum, cui ipse in arce Brack cum præcipuis consiliariis, cum proceribus selectis tam ex Nobilitate quam ex urbibus, aderat, ibi in consilium vocat 12 Maii Mauritium Pideritium, M. Gerhardum Coatum, Hermannum Hamelmannum (cujus opera, quia ad festum Michaelis Anno Domini 1554. vocatus erat in pastorem Neopolitanum à Lemgoviensi Senatu, antea duabus vicibus usus erat Illustris Comes, primò in cognoscenda causa Ecclesiastica, quæ in controversia erat nomine generose vidua Nobilis Domini Reineri de Wenden Satrapa Margareta, & Joannis Frundei, deinde in legatione ad Synodum Waldechianum) & aulicum concionatorem Joannem Wilhelmm Torrentinum: Cum illis & cum Proceribus deliberatio à Comite instituitur, quomodo commode repurgatio Ecclesiæ institui posset, ibi tandem concluditur, ut coram omnibus pastoriis exponatur, quæ causa moverit Illustrem Dominum, quod invitus

& coactus in initio sui Regiminis & in tam juvenili aetate per Episcopum sub mandato Cæsaris valde minaciter conscripto permotus sit at talem aliquam in Religione mutationem sufferendam : Ideo nomine *Illustri Comitis BERNHARDI, Christophorus à Donop* / tunc temporis *diuina lis Satrapa*, vir Nobilis, exorsus coram omnibus Ecclesiæ ministris sua singulari eloquentia & zelo erga Evangelium affecto dixit: Vos randi pastores novissimis meum Illustrem Dominum in aula *Langrenii Philippi* piè educatum esse & semper à Papistica Religione abhomines interim, tunc in initio gubernationis suæ, Cæsareo & Papistico *Paderbornensium* mandato ita pressum, cum potentissimi quique Princes Germaniae aut essent capti aut sub jugum redacti, ut nec cedere posse nec effugia inveniret, tandem ejus Celsitudo ipsis deputatis & lega Paderbornensibus, ne quid in ipsius Celsitudinis conscientiam derelinquatur, permisit totum negotium exequendum: (Nihil enim aliud, nisi ipsi de Comitatu periclitandum esset, mediis præ foribus erat) & quid illi egerint in tali mutatione vos omnes novissimis & dolenter non sine gemina hujus superstitionis Papisticae spectator esse ad hoc usque tempus coetus est Dominus: Interim oportebat tempori cedere: Quicquid igitur ejus Celsitudo in ea re peccaverit, ut DEUS hoc ipsi pro tua misericordia per Christum remittat, vos vestris precibus sollicite instata. Decravit autem per gratiam DEI purgare modo suas Ecclesiæ à tali fermento *Intermistico*, & profitetur modo coram vobis, quod si membrum Augu- stanae Confessionis, quod ejus doctrinam & profiteri & retinere velit ad hanc vitam, hortaturque omnes ut si qui ex metu aut ventris causa *Inter- mysticam Religionem*, vel suscepient & haec tenus retinuerint, ut ore Deum ardenter, quo hoc eis ignoscatur, & ipsi offendiculum, quod Ecclesiæ scandalizaverint apud Auditores deprecantur, & nunc factam religionem recipient: Promittit Illustris Domini Celsitudo sum in tali pio pastorum proposito & instituto clementem protectionem, & mandat modo singulis, ut ad Interrogata rotunde respondeant, quamquam esse aliquot viros doctos deputatos qui cum ipsis examen infundent, & postea conversus ad Comitem dixit: *Hoc ne est V. Cels. sententia*. Is respondit, *Est.*

Ibi paululum *Papista & Superstitiosi pastores* reprehendebantur, attacca- omnem isti quoque obedientiam promittebant, & veram amplecteban- tur doctrinam: *Constantes in Religione laudabantur*: Interim an etiam prior *Ordinatio & Reformatio* (quam ad tempus intermisserant) à singulis

assumpta esset per visitatores ordinatos ut Mauritium Pideritium, Hermannum Hamelmannum, M. Gerhardum Cotium & Johannem Wilhelmum Toreninum explorabatur. Quotannis hi quatuor & singuli in suis parochiis ipsis commissis visitare & pastores examinare, instituere & ad meliorem frugem adhortari non desistebant, donec bellum Rithbergicum sumeret initium, tunc ex accusatione Johannis Platteni, Cancellarii Juliaci cogeretur ad tempus cedere Hamelmannus, interea assunit is gradum Licentiae in Theologia videlicet Anno Dni 1558. & mox eum revocarunt Lemgoviensis, & ibi perfidit in ministerio ad annos 14.

Interea oritur controversia inter fratres Comites D. BERNHARDUM, & D. HERMANNUM SIMONEM de divisione paterna, quam cum diremissent Illustres Heroes D. Joannes, Comes Waldechianus & D. Albertus, Comes Hoyensis & Broichianus, etiam de Religione locuti sunt & de Ecclesiarum Reformatione, atque ut ea fieret commodius, obtulerunt ambo Comites suam in hac re operam, & de consilio procerum & statuum ampli Comitatus de Lippia, determinatum est, ut uterque Comes Arbiter, hoc est tam Waldechianus quam Hoyensis mitteret eximium & eruditum Theologum, ad nonum Martii Anno Dni 1559. quo die debebant convenire præcipui etiam cum ipsis Theologi tam ex urbe Lemgovensi quam ex toto Comitatu, Hoyensis eò mittit Adrianum Buxschotium, primum Reformatorem harum Ecclesiarum, atque Waldechianus designat huic rei legatum Michaelem Jacobinum, his ex Comitatu adjungitur Mauritius Pideritus, Gerhardus Cotius, Johannes Wilhelmus & Hermannus Hamelmannus, qui ex mandato plenario utriusque Comitis, omnes ordinationes primam ab Amstelodamo & Buxschotio contextam, alteram ceremonialem à Corvino conscriptam, revident, & pro ratione temporis & novarum subortarum Hæresium pauca utrobique addebant aut subtrahebant, & utramque in justum ordinem redigebant, tandem etiam missi Theologi & tres ex Lippiacis Theologi, proponunt utrique Comiti assendum in Generalem Superintendentem Hermannum Hamelmannum, ante annum in Licentiatum non sine laude creatum, sicut eorum supplæciter indicarunt, & quisque hoc sua manu, ignorantie Hamelmanni, comprobarunt atque solito sigillo.

Affumitur quidem in aula per integrum septimanam ordinatio tam in Doctrinalibus quam ceremonialibus collecta, & bona fide disposita in timore Domini, & etiam literæ supplices Theologorum quidem in aula præsentibus peregrinis Theologis (qui etiam coram Illustri Comite &

*E*ius proceribus nominatim *Hamelmannum* commendaverant) habentur in aliquo pretio, sed ipsis responsi loco dabatur, rem esse delibetatione dignam, præsertim cum *Hamelmannus & Juliacum & Paderbornensem Cancellarium* offendisset, sed recte respondit *Buxschorius*: Ergo magis homines quam DEUM metuitis, postquam hic vir sit vobis & Ecclesiis vestris utilis, nec meliorem consequi poteritis?

Cum res illa in diem de die protraheretur, & interea ex promulgata & approbatione *Christophori à Donop* / ad officium *Cancellarii*, denunciari priori *Cancellario BERNHARDO Lippiaco*, qui imprimis propter uniuersitatem lectionem cupiebat promotum *Hamelmannum*, aspiraret *M. Julianus*, vir in Jure atque historiis versatus linguarumque peritus, magister *Jonas Tunitius* cœpit & in politicis & in Ecclesiasticis multa innovare tentare: *Ordinationem primam à Lutherō & Philippo* comprobazionem temnere, & deinde alteram à *Corvino* contextam, rejecte: Atque unam *Megapolensem* ordinationem assumendam voluit: Hoc sententia se *Hamelmannus* opposuit, dicens hujusmodi *Innovationes parceret officidulum*, ideo persistendum in prima ordinatione, quam *Philippus* suā manu probaverat non minus quam *Megapolensem* contemplaverat.

Interea pastor *Donopensis Henricus Nethlerus* propterea depositus operarum *Jona*, quod custodem ariolum non ferret: Id dicebant iniquum esse pastores *Lemgovienses*, imprimis vero *Hamelmannus*, & cum praestantes viri pro illo intercederent, tamen *Jonas Tunitius* omnia impedit, ne recuperetur, & ab eo tempore cœpit odio perseguiri *Hamelmannum*, & tentare quibus posset mediis efficere, ut ejiceretur *Hamelmannus*: Interea irritur *Comes BERNHARDUS*: Postea cum visitationi adhiberi debent de consilio tutorum junioris *Comitis*, (qui erant *Joannes Comes Waldenburchus*, *Hermannus Simon*, *Comes Lippiacus*, *Speigelbergicus & Pyrmontanus*, & consules civitatum *Lippia & Lemgoviae*) *Antonius à Donop* & *Erasmus Wipper Consul Lemgoviensis*, atque exministris *Pideritius*, *Hamelmannus*, & novus nuper assumptus pastor in Dithmoldia *M. Joannes Extensus* vir doctus: qui cum priusquam visitationem instituere vellent, volebant de primis istis ordinationibus conferre: Interim apercepsit *Jonas*, se non laturum bonum senem *Wippermannum* in politicis delationibus, nec *Hamelmannum* in Ecclesiasticis, ideo in utruque concitat tutores Comites, deinde etiam in *Hamelmannum Schönenbergum*, *Comitem & Cancellarium Paderbornensem*, qui erat *Henricus Coloniensis* clammat. Ita *Hamelmanno* aliquoties est renuntiatum ministerium in aliis